tamen si

ramet si tradiderit alteri apponendum, & iusserit apponi, proprie secundum apertissimum & manifestum sententiam, ac verè dicitur puerum non apposuisse: quamvis ex legis mente, & sententia à Jurisconsultis & viris prudentissimis subintellecto, qui per alium fecerit, fictè fecisse dicatur. *In nemo, ff. de duob. reis, l. non sor-*  
*te, l. liberos, ff. de cond. indeb. l. 1. Sine autem, C. de*  
*caus. tollend. l. aut. qui aliter, S. ult. ff. quod vi aut clam, tra-*  
*didere latè Bart. in l. is qui pro emptore, ff. de usucap.*  
*num. 36. & ibi l. l. num. 358. idem l. l. in l. si quis id quod,*  
*d. l. is damnus, ff. de reg. iur. idem in cons. 604. Alex. in*  
*cons. 3. S. procurator, ff. quod quisque iur. & alii plerique*  
 passim rem illam multis in locis examinautes. Hinc palam est, non satis locum illum Donatum intellexisse, qui eam dictionem exponit in hunc modum, *li-*  
*quidò purè manifestè alij securè interpretantur. Hæc si-*  
*quidem interpretamenta non rectè conveniunt vero*  
 sententiæ, nisi ea juxta propositam à nobis huius loci cognitionem accipiantur: optimè verò Duaren. Accuratum arguit inconcinne interpretationis, dum in *d. l. alias*, liquidò ab eo assumitur pro manifestè. Hinc  
 6 † denique apparet, quid dicendum sit de eo, qui per  
 merum iurat, nec tamen habuit jurandi intentionem, nec mentem. Nam hic peccabit quidem mortaliter ob illusionem, quam preteritu divini testimonij conatur facere quod Cuiet. docet in *d. art. 7.* quidquid itac in specie Panormi. contrarium sentierit, in *c. si verò, de iurejur. col. ult.* nec enim ob quemcumque merum debet quis hac illusionem uti: nempe mendacium illo, quo perniciosè verbis exterioribus adsumit testimonium divinum, non tamen mente. Ex quo mendacium est manifestum, cum aliud verbis explicuerit, quam mente conceperit: & tamen ante absolutionem tenetur iuramentum hoc servare, quia Ecclesia quod ad exterius iudicium, potius præsumit iurandi animum, ne præsumat mortale peccatum, *c. verum, de iurejur. l. merito, ff. pro socio.*

Cæterum hac in parte de juramenti interpretatione illud optimè congruit, an vim habeat contra hæredem, & in hæredum favorem? Et sanè in hac controversia illud semper mihi placuit, quod iuramentum, quoad perjurii crimen, & animæ vinculum, minimè transeat † in hæredem iurantis: bene tamen in hæredem eius cui iuratum fuerit, nisi materia subiecta contrariam interpretationem suadeat. Hoc etiam iamdiu probavimus in *cap. requisisti, de testam. 2. col.* id verò modò latius repetemus: quia locus hic aptior sit huic negotio peragendo. Prior resolutionis pars ex eo manifesta est, quod ex iuramento quedam spiritualis obligatio deducatur, quoad vim religionis: hæc autem animam tantum iurantis ligat, sicuti cæteri spirituales contractus, voti scilicet, & similes, *cap. vinc. 3. q. 2.* unde si quis iuratus aliquid facere, aut dare promiserit, eius hæres licet teneretur, ut hæres, stare contractui, & promissum solvere, non tamen sub vinculo & religione iuramenti, ut si non fecerit, perjurus censeretur, secundum Abb. & DN. *c. veritatis, de iurejur.* Ioan. Andr. in *c. ult. de sepult.* Bald. & Paul. in *l. grege legato, ff. de legat. 1.* Bald. in *l. ult. col. 4. C. d. pat.* Bart. & Bil. in *l. generaliter, C. de reb. cred.* S. Thom. 2. 2. q. 98. art. 2. ad 4. Alciat. in *c. cum contragat, de iurejur. num. 120.* & ibi Imol. num. 18. Posterior verò pars apparet & probatur, quia qui iurat Titio decem dare, id iuramentum facit secundum interpretationem iustam eius actus cui iuratio adhæret, si cui superius non semel admonuimus: at actus hic absque ullo dubio secundum iuris decisiones, ad hæredes Titii transit: igitur is, qui iuravit, tenebitur & hæredibus Titij sub iuramenti religione, quæ eius animam obligat ad perjurii reatum & pœnam, quod secus est in proximo casu, in quo bona hæredis, & eius persona, quoad obligationis executionem, per detunctam promittentem obligata censentur, non tamen